
 

Pagina 1 di 5 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _____ DEL  _______________ 

 

Proposta n.6656 del 01/08/2019 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC SANITÀ ANIMALE NUORO-LANUSEI 
Dott. Enrico Vacca 
 

 
OGGETTO: Piano per l’eradicazione della PSA – liquidazione indennità di abbattimento 
capi suini dell’allevamento sospetto per Peste Suina Africana, di proprietà della S. A. C. 
SS, codice aziendale IT 009 NU 027 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott.ssa Maria Antonietta Dessolis  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Enrico Vacca   

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI                          NO  

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI                          NO  
 

  

107329
Font monospazio
6453             21/08/2019



 

Pagina2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SANITÀ ANIMALE NUORO-LANUSEI 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 253 del 21.02.2018 di nomina del Dott.ssa Grazia 
Cattina quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Nuoro; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ATS Sardegna, n. 200 del 06/03/2019di 
attribuzione dell’incarico di Direttore Struttura Complessa Sanità Animale Nuoro-Lanusei, afferente 
al Dipartimento di Prevenzione Zona Centro, al Dott. Enrico Vacca; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.258 del 22/03/2019 con la quale si è provveduto 
alla nomina del Dott. Giuseppe Fadda quale Direttore provvisorio del Dipartimento Territoriale di 
Prevenzione Zona Centro; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 integrata dalla Deliberazione n. 
22 del 06.02.2017, di “individuazione delle funzioni/attività attribuite ai Direttori delle Aree Socio-
Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda per la Tutela della Salute”; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria agli atti d’ufficio svolta dal Dirigente veterinario Dott. Giuseppe 
Buffoni responsabile del procedimento e del provvedimento per le attività istituzionali di tipo 
sanitario presso l’azienda zootecnica identificata dal codice IT 009 NU 027; 
 
VISTO il Regolamento di Polizia Veterinaria approvato con D.P.R. 08.02.1954, n. 320 e le 
successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTI i Regolamenti CE 852 – 853 – 854 - 882 del 2004 e il D.lgs n. 193 del 2007 in materia di 
controlli ufficiali sulla sicurezza alimentare e di individuazione della relativa Autorità Competente;  
 
VISTI il Regolamento CE 1069/2009 e il Regolamento UE 142/2011 recanti norme sanitarie 
relative allo smaltimento dei sottoprodotti di origine animale e ai prodotti derivati non destinati al 
consumo umano e le relative disposizioni di applicazione; 
 
VISTO il D.Lvo 54/2004 “Attuazione della direttiva 2002/60/CE recante disposizioni specifiche per 
la lotta contro la peste suina africana”; 
 
VISTA la Determinazione RAS n. 20 del 12.11.2018 “Secondo provvedimento attuativo del 
Programma straordinario di eradicazione della Peste Suina Africana, recante norme e disposizioni 
sul controllo della malattia nei suidi e lungo la filiera di produzione delle carni suine per gli anni 
2018 e 2019. Rettifica della Determinazione n. 18, prot. n. 662, del 25.10.2018”. 
 
ACCERTATA la presenza di un sospetto di Peste Suina Africana nell’allevamento suino di 
proprietà della S. A. C. SS, codice aziendale IT 009 NU 027, agro di Bitti; 
 



 

Pagina3 di 5 

PRESO ATTO dell’Ordinanza Sindacale del Comune di Bitti n. 04 del 23/01/2019 per effetto della 
quale si è proceduto, in data 28/01/2019, all’abbattimento e distruzione di n. 10 suini del sopra 
citato allevamento sospetto infetto per Peste Suina Africana; 
 
VISTA la Legge n. 218 del 02.06.1988, il Decreto ministeriale n. 298 del 20.07.1989 e il Decreto 
ministeriale n. 587 del 19.08.1996, che disciplinano i criteri di calcolo per gli indennizzi degli 
animali abbattuti a seguito di malattie infettive e diffusive; 
 
RILEVATO l’esito favorevole della lista di riscontro dei requisiti per l’ammissibilità all’indennizzo di 
suini abbattuti per PSA di cui all’allegato n. 17 della sopra citata Determinazione RAS n. 20 del 
12.11.2018; 
 
ACQUISITI i seguenti provvedimenti adottati dal Sindaco del Comune di Bitti: 

� “Provvedimento che stabilisce l’ammontare complessivo delle indennità da corrispondere 
all’allevatore”; 

� “Attestato comprovante la piena esecuzione della Ordinanza di abbattimento e distruzione 
e il rispetto, da parte dell’allevatore, delle norme sanitarie di riferimento”; 

 
ACQUISITO il parere di competenza del Responsabile dell’UDP in merito al pagamento 
dell’indennizzo degli animali abbattuti;  
 
VISTE la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/1 del 22.07.2014 e le correlate note del 
Servizio “Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare” della RAS n. 7143 del 18.03.2015 e 
n. 25392 del 09.11.2015, con le quali si dà atto che la Regione non intende esercitare la scelta di 
gestire direttamente una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario e che l’erogazione 
dell’indennizzo per animali abbattuti non può più essere effettuato dalla Regione Sardegna verso i 
privati operatori economici. “In proposito si ritiene di dover autorizzare le ASL, in quanto autorità 
competenti, ad effettuare le erogazioni degli indennizzi a qualunque titolo effettuati in base alla 
normativa vigente”. “La Regione provvederà, comunque, al rimborso delle somme erogate dietro 
specifica richiesta della ASL competente corredata della documentazione della spesa sostenuta”; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere, a favore del proprietario degli animali abbattuti e distrutti, 
alla liquidazione delle corrispondenti indennità:  

� per gli animali abbattuti e distrutti l’indennità è calcolata sulla base del “valore di mercato, 
riferito alla data dell'Ordinanza di abbattimento, ricavato dalla media dei prezzi, per 
ciascuna specie e categoria, rilevati su tutte le piazze riportate nell'ultimo listino settimanale 
pubblicato dall'ISMEA”, corrispondente nel caso specifico alla settimana dal 14/05/2019 al 
27/05/2019; 

 
STABILITO che la spesa complessiva di € 6.189,368 (seimilacentottantanove,368), derivante dal 
presente atto, dovrà essere imputata sul Conto A505010204, “rimborsi agli allevatori per indennità 
abbattimento animali” e successivamente rendicontata al competente Assessorato Regionale per 
l’ottenimento del rimborso all’ATS Sardegna; 
 
Per i motivi esposti in premessa 

 
 

DETERMINA 
 

1) DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 6.189,368 (seimilacentottantanove,368), in favore 
della S. A. C. SS, codice aziendale IT 009 NU 027, a titolo di indennizzo per i suini abbattuti e 
distrutti obbligatoriamente a seguito di sospetto di Peste Suina Africana; 
 



 

Pagina4 di 5 

2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 6.189,368 
(seimilacentottantanove,368), IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2019 e 
verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

DIPREC 4 

A505010204 
"Rimborsi agli allevatori 

per indennità 
abbattimento animali” 

DPC050105 
Centro Comune 
Sanità Animale - 

Nuoro 

€  6.189,368 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Risorse Economiche e Finanziarie 
per gli adempimenti di competenza e alla SC Servizio Giuridico-Amministrativo di Area per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute - ATS Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

SANITÀ ANIMALE NUORO-LANUSEI 

Dott. Enrico Vacca 

 

 

  



 

Pagina5 di 5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) ________________________________________ 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Richiesta di indennizzo da parte dell’allevatore 

 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS 

Sardegna dal ______/______/_________ al ______/______/_________ 

 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Giuridico-Amministrativo di Area 

Dott. Francesco Pittalis 

 

Il Delegato 

 

 
 

 
 
 
 

107329
Font monospazio
21       08      2019                 05     09      2019


		2019-08-01T08:56:21+0200
	VACCA ENRICO


		2019-08-01T08:57:40+0200
	VACCA ENRICO


		2019-08-01T09:01:06+0200
	DESSOLIS MARIA ANTONIETTA


		2019-08-21T11:46:50+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




